

Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam projekta un Vides pārskata projekta publiskās apspriešanas sanāksme Mārupes ciemā

Protokols

**DATUMS:** 2019.gada 28.novembris

**SANĀKSMES SĀKUMS:** plkst 17:00

**VIETA:** Mārupes novada dome, Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads.

**SANĀKSMES DALĪBNIEKI:**

1. Ilze Krēmere – Mārupes novada domes Attīstības daļas vadītāja
2. Kristaps Ločs – Mārupes novada domes izpilddirektors
3. Dace Žigure – Mārupes novada dome, teritorijas plānotāja
4. Juris Pētersons – SIA “ISMADE”, projektu vadītājs
5. Marita Nikmane – SIA “Grupa 93”, pārstāve
6. Ginta Petra – Mārupes novada iedzīvotāja
7. Laine Šildere – Mārupes novada iedzīvotāja
8. Elīna Jansone – NVO “Mārupes nākotne”, pārstāve
9. Valdis Kārklīšs – Mārupes novada iedzīvotājs
10. Arnis Pauris -Mārupes novada iedzīvotājs

**DARBA KĀRTĪBA:**

1. Iedzīvotāju informēšana par Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gada izstrādi, sabiedrības līdzdalības pasākumiem, Mārupes novada attīstības ilgtermiņa prioritāti, stratēģiskajiem mērķiem, rīcību virzieniem un investīciju plānu 3 gadu periodam.
2. Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gada stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana.
3. Iedzīvotāju jautājumi un rekomendācijas Attīstības programmas un Vides pārskata projekta pilnveidošanai

**NORISE:**

Mārupes novada domes Attīstības nodaļas vadītāja I.Krēmere atklāj Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gada publiskās apspriešanas sanāksmi, sniedzot nelielu ieskatu attīstības programmas nozīmīgumam dažādos Mārupes novada plānošanas dokumentos, kā arī iepazīstinot klātesošos ar Attīstības programmas 2020. – 2026.gada un SIVN izstrādātājiem.

Sanāksmes turpinājumā SIA "ISMADE" pārstāvis, Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gada izstrādes vadītājs Juris Pētersons informē klātesošos par Attīstības programmas 2020. – 2026.gada izstrādes gaitu. Klātesošie tiek informēti par visām veiktajām nozīmīgajām aktivitātēm Attīstības programmas 2020. – 2026.gada izstrādes laikā, informē klātesošos par izvirzīto Mārupes novada attīstības ilgtermiņa prioritāti, četriem stratēģiskajiem mērķiem, piecpadsmit rīcību virzieniem un nozīmīgākajiem investīciju ieguldījumu objektiem nākamo 3 gadu periodā.

Sanāksmi turpina SIA "Grupa 93" Marita Nikmane par veiktā stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātiem. Sabiedriskās apspriešanas laikā iedzīvotāji tiek informēti par veikto darbu, attīstības programmas būtiskās ietekmes uz vidi aspektiem: vides kvalitātes saglabāšana un uzlabošana, kā arī dabas teritoriju attīstība. M.Nikmane informē par attīstības programmā plānotajiem rīcību virzieniem, uzdevumiem un pasākumiem, kuru ieviešanas rezultātā ir identificēta būtiska ietekme uz vidi iepriekšminētajos aspektos. SIVN procesā secināts, ka attīstības programmas ieviešanas summārā ietekme būs pozitīva, tieša un netieša ilgtermiņa ietekme uz dabas teritoriju attīstību rekreācijas un tūrisma vajadzībām, kā arī vides kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu. Negatīvas ietekmes uz vidi vai *NATURA 2000* teritorijām nav konstatētas. M. Nikmane informē par piesardzības pasākumiem negatīvo ietekmju gadījumiem programmas ieviešanas un noslēgumā paskaidro turpmāko SIVN procesu, kas ietvers atzinuma par Vides pārskata projektu saņemšanu no Vides pārraudzības valsts biroja.

Par Mārupes novada Attīstības programmu 2020. – 2026.gadam un Vides pārskata projektu iedzīvotāji izteica sekojošus priekšlikumus:

- *Vai Attīstības programma nebūs jāpārstrādā pēc tam, kad beigsies novadu reforma? Vai tiešām šī attīstības programma ir līdz 2026.gadam?*

Pēc novadu reformas, ja tā tiks realizēta šobrīd paredzētajā apjomā, Mārupes novads tiks apvienots ar Babītes novadu. Arī Babītes novadam ir sava attīstības programma, kura tiek realizēta. Tiek plānots, ka pēc novadu apvienošanas abas attīstības programmas saglabāsies un tiks veikta tajā paredzēto rīcību realizācija. Kad beigsies šo attīstības programmu darbības periods, vai ātrāk, ja novadu apvienotā dome pieņems šādu lēmumu, tiks sagatavota kopēja attīstības programma jaunajam, apvienotajam novadam, integrējot esošās.

- *Vai Attīstības programmas sagatavošana ir saskaņā ar teritorijas plānojuma grozījumiem?*

Teritorijas plānojumam ir atšķirīgas funkcijas, bet attīstības programmā paredzētās rīcības un atbilstošās investīcijas ir saskaņā ar attīstības plānā paredzēto teritorijas izmantošanas

veidu. Attīstības programmā arī ir iekļauti pasākumi, kas ir tieši saistīti ar teritorijas plānojuma grozījumos ietvertajiem risinājumiem, piemēram rekreācijas teritoriju labiekārtošana mežu teritorijās, kas ar plānojumu noteiktas kā dabas un apstādījumu teritorijas, vai iespējamo sadarbības projektu realizācija, lai īstenotu paredzēto ceļu izbūvi u.c.

- *Vai izvirzītā jaunā Mārupes novada attīstības vīzija ir saskaņā ar Mārupes novada ilgtermiņa attīstības stratēģiju? Un kādēļ izvirzītie stratēģiskie mērķi ir četri, ja ilgtermiņa attīstības stratēģijā tie ir tikai 3!*

Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam 2.vadības grupas sanāksmes laikā tika spriests, par to, vai ilgtermiņa attīstības stratēģijā noteiktais ilgtermiņa attīstības mērķis atspoguļo Mārupes novada, iedzīvotāju un uzņēmēju nepieciešamības. Vadības grupa pieņēma lēmumu nedaudz precizēt Mārupes novada ilgtermiņa prioritāti/vīziju, kas ir tā pati ilgtermiņa prioritāte, bet izteikta savādāk. Ir jāsaprot, ka iepriekšējo 7 gadu laikā Mārupes novads ir būtiski audzis. Ir paredzams, ka tas turpināsies arī nākamo 7 gadu laikā. Vadības grupa noteica precīzākus uzsvarus Mārupes novada vīzijai un stratēģiskajiem mērķiem. Ir būtiski, ka minētie precizējumi nekādi nav pretrunā ar esošo ilgtermiņa stratēģiju, bet tikai papildina un precizē to.

- *Vai sagatavojot Mārupes novada Attīstības programmu 2020. – 2026.gadam nevajag vairāk atsaukties uz jauno nacionālo attīstības plānu un tur noteiktajiem mērķiem un darbībām?*

Nacionālais attīstības plāns 2021 – 2027 ir tā izstrādes vidus posmā. Ir vēl daudz jautājumu, kurus šis plāns neatrisina un līdz tā apstiprināšanai paredzamas garas diskusijas. Kāds tas izskatīsies gala redakcijā, neviens šobrīd nezina. Līdz ar to atsaukties un balstīties uz dokumentu, kurš vēl nav saskaņots, kura gala versija nav apstiprināta nebūtu pareizi Mārupes novada Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam izstrādes laikā.

- *Kas iekļaujas sadaļā par mobilitāti?*

Sadaļā par mobilitāti tiek risināti visdažādākie jautājumi. Mārupes novada prioritātes ir ielu tīklu sakārtošana (asfaltēšana), velociņu tīkla attīstība un satiksmes drošības uzlabošana bīstamākajos krustojumos. Tālāko gadu mērķis būs izstrādāt Mārupes novada sabiedriskā transporta kustības shēmu, kas aptvertu visus Mārupes novada ciemus un lidostu. Uzmanība tiks pievērsta situācijas analīzei, lai vairākas ielās satiksmes organizāciju pārveidotu par vienvirziena ielām. Šādi tiks uzlabota satiksmes drošība, kā arī radīta iespēja nodrošināt vietu esošajā ielas koridorā ierīkojot vairāk gājēju celiņu un riteņbraucēju celiņu. Šāda pētījuma veikšana iekļauta Investīciju plānā un uz tās pamata jau var tikt īstenoti konkrēti pasākumi visā Attīstības programmas periodā. Pētījuma viens

no mērķiem būtu veidot autosatiksmes plūsmu tā, lai Mārupes novadam "caurbraucošais" transports brauktu tikai pa maģistrālajām ielām, nevis mazām piemāju ieliņām, tādejādi uzlabojot gājēju un velobraucēju drošību un mazinot autotransporta izmantošanas apmērus novadā

- *Kā tiks risināts jautājums par ģimenes ārstu prakšu palielināšanu?*

Ir plānots izbūvēt jaunu sabiedrisko centru Tīrainē, kur būs arī ģimenes ārstu prakšu vietas. Līdzīgs risinājums tiek plānots Kantoras ielas rajonā, bet gala lēmums par šo vēl nav pieņemts. Šeit ir jāņem vērā, ka arī privātstruktūras risina šo jautājumu, jo ir zināms, ka jaunas ģimenes ārstu prakses vietas ir plānotas Rīgas pilsētas robežās, bet ļoti tuvu Mārupei, kā arī tirdzniecības centrs "Spice" ir izziņojis jaunu attīstības kārtu, kas viss būs veltīts tikai medicīnas pakalpojumu nodrošināšanai. Tāpēc Mārupes novads sekos līdz situācijas attīstībai un nepieciešamības gadījumā reaģēs, bet ģimenes ārstu prakšu vietu nodrošināšana nav pašvaldības tiešās funkcijas.

Pielikumā: prezentācijas materiāli

#### **SANĀKSMI BEIDZ:**

Plkst: 18:00

Protokolēja: SIA "ISMADE" projektu vadītājs



J.Pētersons